CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO N.797/2025

Excelentíssimo Senhor
Vereador Giulliano Sousa Rodrigues
Presidente da Câmara Municipal de Araguari

Senhor Presidente,

O vereador que a este subscreve vem, respeitosamente, requerer, ouvido o Plenário
na forma regimental, o envio de ofício ao senhor Prefeito Municipal, Renato Carvalho
Fernandes, solicitar a inscrição do município no Novo Programa de Aceleração do
Crescimento (PAC), tendo em vista a abertura das inscrições que se estenderão até o dia 30
de março de 2025.

Diante da necessidade de investimentos para melhoria da infraestrutura e da
qualidade de vida da população, solicito que seja incluída na inscrição do município a
seguinte demanda:

1. Construção de um Centro Esportivo Comunitário no bairro Vieno;
2. Aquisição de um Consultório Odontológico Móvel;
3. Aquisição de Combo para três Unidades Básicas de Saúde (UBS), visando

integrar às estratégias prioritárias do Ministério da Saúde como vacinação, combate a
arboviroses, Rede Alyne, Programa Mais Médicos, SUS Digital e o (PMAE) Programa
Mais Acesso a Especialistas.

A implantação dessas melhorias trará benefícios significativos à população,
promovendo o acesso ao esporte, ao lazer e ampliando a cobertura da saúde básica e
odontológica no município.

Conto com sua atenção e gestão eficiente para garantir que nosso município seja
contemplado com os recursos disponíveis no programa. Desde já, coloco-me à disposição
para quaisquer esclarecimentos adicionais.

Nestes Termos, pedem e esperam deferimento.
Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, sala das sessões, em 6 de

março de 2025.

Carlos Roberto Ramos Cascão / Mobiliza
Vereador Proponente

APROVADO 14 votos
REPROVADO  - votos
DEFERIDO ( - )
Sala das sessões, em 06/03/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

Página de assinaturas do Processo Legislativo Eletrônico

PROPONENTE(S):

DOCUMENTO DIGITAL ASSINADO DIGITALMENTE.
Para obter este documento, acesse sapl.araguari.mg.leg.br/materia/19079

		2025-04-02T10:27:19-0300